
Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI UN ARTICOLO 
SULLA RIVISTA SCIENTIFICA JOURNAL OF OCCUPATIONAL AND 
ENVIRONMENTAL MEDICINE, IN MERITO ALLO STUDIO CONDOTTO 
DALLA S.C. PSAL NEL CONTESTO DI PROGETTO (STOP), PER IL 
QUALE È STATO OTTENUTO UN FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA 
MATTONE INTERNAZIONALE SALUTE (PROMIS). 

Ufficio proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Responsabile del procedimento: BUSSOLINO ANDREA
Funzionario competente: CAMPANA SARA



                     
Il DIRIGENTE 

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 23/2015, 
viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto organizzativo 
della stessa; 

ATTESO che, con le delibere n. 731 del 21/07/2023, n. 198 del 18/03/2025 e n. 472 del 10/07/2025 
(in sostituzione della delibera n. 433 del 17/04/2014), ATS ha individuato gli atti delegati ai 
dirigenti del Dipartimento Amministrativo (DAMM), del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie (DPAAPSS), del 
Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie, Sociosanitarie 
con quelle Sociali (DPIPSSS) e del Servizio Farmaceutico Territoriale (SFT);

RICHIAMATE:

- la D.G.R. n. X/4702 del 29/12/2015, la D.G.R n. X/5954 del 05/12/2016, la D.G.R. n. X/7600 
del 20/12/2017, la D.G.R. n. XI/491 del 02/08/2018, la D.G.R. n. XI/1046 del 17/12/2018, la 
D.G.R. n. XI/1725 del 10/06/2019, la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019, la D.G.R. n. XI/4232 
del 29/01/2021, la D.G.R. n. XI/4508 del 01/04/2021, la D.G.R. n. XI/5941 del 07/02/2022, la 
D.G.R. n. XI/6387 del 16/05/2022 e la D.G.R. n. XI/6866 del 02/08/2022, la D.G.R. n. XI/7758 
del 28/12/2022, la D.G.R. n. XII/772 del 31/07/2023, la D.G.R. n. XII/850 del 08/08/2023, la 
D.G.R. n. 948 del 29/09/2023, la D.G.R. n. XII/1827 del 31/01/2024 e la D.G.R. n. XII/2966 
del 05/08/2024 che declinano le Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per gli esercizi dal 2015 al 2024;

- la D.G.R. n. XII/3720 del 30/12/2024, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 (di concerto con il vicepresidente 
Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi)”, con particolare riferimento al punto n. 13 
dell’allegato A “Investimenti e Acquisti”;

- la D.G.R. n. XII/4264 del 30/04/2025 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 (di concerto con il Vicepresidente 
Alparone e gli Assessori Lucchini e Fermi)”;

- la D.G.R. n. XII/ 4938 del 04/08/2025 avente ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 (di concerto con il Vicepresidente 
Alparone e gli Assessori Lucchini e Fermi)”;

- la deliberazione n. 819 del 8.08.2023, avente ad oggetto “Presa d’atto del Decreto DGW n. 
11068/2023 di assegnazione dei contributi ad ATS Bergamo di cui alla D.G.R. n. XII/438 del 
12 giugno 2023: Approvazione della modalità di ripartizione dei proventi derivanti da sanzioni 
irrogate alle imprese per violazione delle norme a tutela della salute e della sicurezza, a norma 
dell’art. 13, co. 6, D. Lgs. 81/08” e provvedimenti conseguenti. Cod. prog. 101076”;

- la deliberazione n. 467 del 07.07.2025, avente ad oggetto: << Studio buona pratica "principio 
STOP (sostituzione, misure tecniche, misure organizzative e protezione personale) per 
prevenire l'esposizione ad agenti cancerogeni sul luogo di lavoro": recepimento contributo 
assegnato ad ATS Bergamo. Codice Progetto Aziendale 101080 >>;

- i principi generali di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a cui il presente atto si conforma;



- la Legge n. 207 del 30/12/2024, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (L.F. 2025);

PREMESSO che:

- la S.S. Prevenzione Malattie professionali, con nota prot. n. 104089/25 del 7.11.2025, ha 
inoltrato richiesta per l’approvvigionamento del servizio di pubblicazione di un articolo sulla 
rivista scientifica Journal of Occupational and Environmental Medicine, in merito allo studio 
condotto dalla S.C. PSAL nel contesto di progetto (STOP), per il quale è stato ottenuto un 
finanziamento del Programma Mattone Internazionale Salute (ProMIS), per l’importo 
complessivo di € 4.100,00= IVA inclusa;

- la presente procedura è in sintonia con le iniziative promosse dalla Regione Lombardia in 
particolare con le linee d’indirizzo contenute nelle citate deliberazioni della Giunta Regionale 
n. X/4702 del 29.12.2015, n. X/5954 del 5.12.2016, n. X/7600 del 20.12.2017, n. XI/491 del 
02.08.2018, n. XI/1046 del 17.12.2018, n. XI/1725 del 10.06.2019, n. XI/2672 del 16.12.2019, 
n. XI/4232 del 29.01.2021, n. XI/4508 del 1.04.2021, n. XI/5941 del 7.02.2022, n. XI/6387 del 
16.05.2022, n. XI/6866 del 02.08.2022, n. XI/7758 del 28.12.2022, n. XII/772 del 31.07.2023, 
n. XII/1827 del 31.01.2024, n. XII/2966 del 05.08.2024, n. XII/3720 del 30.12.2024, n. 
XII/4264 del 30.04.2025 e n. XII/ 4938 del 04.08.2025, in applicazione della normativa 
nazionale nel campo della razionalizzazione delle procedure di acquisto della Aziende 
Pubbliche ed in particolare di quelle Sanitarie;

- il servizio in parola non è previsto, né nell’elenco delle convenzioni del sistema centralizzato 
per la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni (CONSIP), né rientra tra le iniziative già attive dell’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA), né esistono in materia disposizioni di concorso 
d’acquisto fra le Agenzie territoriali della Regione;

VISTI la L.R. n. 14/97 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in materia di appalti pubblici;

RITENUTO di approvvigionarsi, a seguito di proposta del RUP, del servizio di pubblicazione di un 
articolo di un articolo sulla rivista scientifica Journal of Occupational and Environmental Medicine, 
in merito allo studio condotto dalla S.C. PSAL nel contesto di progetto (STOP), per il quale è stato 
ottenuto un finanziamento del Programma Mattone Internazionale Salute (ProMIS), pubblicata 
dall’editore:

Copyright Clearance Center Inc.
222, Rosewood Drive
Danvers – MA 01923
Publisher VAT/Tax ID EU826013006,

per un importo complessivo di € 4.100,00= IVA 22% inclusa;

RITENUTO di nominare:

- quale Responsabile Unico del Progetto, l’Arch. Andrea Bussolino, Direttore della S.C. 
Gestione Tecnico Patrimoniale dell’ATS Bergamo;

- quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dott. Giulio Borghi, Dirigente presso lo Staff 
della Direzione Sanitaria dell’ATS Bergamo;

DATO ATTO che, come risulta dall’apposita procedura informatizzata di formazione delle 
determinazioni dirigenziali, il complessivo costo di € 4.100,00= IVA 22% inclusa, è stato 



contabilizzato dalla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità al raggruppamento di 
budget F48010/Altre spese non sanitarie/SAL, conto economico 648110/Spese di Pubblicità, codice 
progetto 101076 ( € 2.100,00= Iva inclusa) e 101080 (€ 2.000,00= Iva inclusa), centro di costo 
0131330011, bilancio sanitario 2025;

DETERMINA

 di approvvigionarsi, a seguito di proposta del RUP, del servizio di pubblicazione di un 
articolo di un articolo sulla rivista scientifica Journal of Occupational and Environmental 
Medicine, in merito allo studio condotto dalla S.C. PSAL nel contesto di progetto (STOP), 
per il quale è stato ottenuto un finanziamento del Programma Mattone Internazionale Salute 
(ProMIS), pubblicata dall’editore:

Copyright Clearance Center Inc.
222, Rosewood Drive
Danvers – MA 01923
Publisher VAT/Tax ID EU826013006,

per un importo complessivo di € 4.100,00= IVA 22% inclusa;

 di dare atto che il complessivo costo di € 4.100,00= IVA 22% inclusa, è stato contabilizzato 
dalla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità al raggruppamento di budget 
F48010/Altre spese non sanitarie/SAL, conto economico 648110/Spese di Pubblicità, codice 
progetto 101076 (€ 2.100,00= Iva inclusa) e 101080 (€ 2.000,00= Iva inclusa), centro di costo 
0131330011, bilancio sanitario 2025;

 di nominare:

- quale Responsabile Unico del Progetto, l’Arch. Andrea Bussolino, Direttore della S.C. 
Gestione Tecnico Patrimoniale dell’ATS Bergamo;

- quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dott. Giulio Borghi, Dirigente presso lo 
Staff della Direzione Sanitaria dell’ATS Bergamo;

 di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di competenza, ai 
sensi dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 
33/2009; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo telematico aziendale ai sensi dell’art. 
18, comma 9, della L.R. n. 33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

IL DIRIGENTE

BUSSOLINO ANDREA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

STRUTTURA PROPONENTE: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI UN ARTICOLO 
SULLA RIVISTA SCIENTIFICA JOURNAL OF OCCUPATIONAL AND ENVIRONMENTAL MEDICINE, IN 
MERITO ALLO STUDIO CONDOTTO DALLA S.C. PSAL NEL CONTESTO DI PROGETTO (STOP), PER IL 
QUALE È STATO OTTENUTO UN FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA MATTONE INTERNAZIONALE 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SALUTE (PROMIS).

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
                                                                                                                                                           BUSSOLINO ANDREA

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’- Direttore Dott. Sergio Rocca

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): SANITARIO 2025 
101076 € 2.100,00 101080 € 2.000,00
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): F48010 SAL 648110 0131330011
Importo – Costi (importo): €. 4.100,00

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 
0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: SB 2025000495 PROG. 101076 / SB 2025000496 PROG. 101080

                                                                                                               Autorizzante
                                                                                                                        Rocca Sergio


		2025-11-19T08:38:13+0100
	ANDREA BUSSOLINO




